
Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

DECRETO N. 17.547, DE 23 DE AGOSTO DE 2017. 

PUBLICAOO(A) NO JORNAL 
BOLETIM DO M~ICIPI~ 
N•.~t'(..~ ... d~ .. 'f.?.ftJ."!: ... 

Dispõe sobre abertura de crédito adiciona l 
suplementar no valor de R$ 3.329.000,00. 

O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o inciso IX do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 5 de abril de 1990, pelo artigo 15 da Lei 
n. 9.409, de 18 de julho de 20 16, e pelo artigo 7° da Lei n. 9.494, de 27 de dezembro de 2016; 

D EC R E T A: 

Art. I ° Fica aberto um crédito adicional no valor de R$ 3.329.000,00 (três milhões, 
trezentos e vinte e nove mi l reais) destinado a suplementar as seguintes dotações no orçamento vigente: 

10 
10.10 
I 0.10-04.122.0006.2.002 
I 0.10-3.3.90.39.01.110000 

lO 
10.10 
I 0.10-27.811.0079.2.053 
I 0.1 0-3.3 .90.48.0 1.110000 

15 
15.10 
15. 1 0-14.422.0007.2.099 
15.10-3.3.90.39.02.100047 
Proc - Fundação Procon 

40 
40.10 
40.10-12.365.0024.2.039 
40.1 0-3.3.90.36.0 1.210000 

40 
40.10 
40.10-12.365.0025.2.041 
40.1 0-3.3.90.39.0 1.210000 

40 
40.10 
40.10- 12.365.0025.2.042 
40.1 0-3.3.50.43.0 1.210000 

D. 17.547/17 

GABOOó VERSÃO 01/1~ 

SECRETARIA DE GOYERNANÇA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRET ARlA DE GOYERNANÇA 
Secretaria Geral 
Programa Fadenp 
Outros Auxíl ios Financeiros à Pessoa Física 

SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO 
Secretaria Geral 
Manutenção do Procon 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADAN IA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Pré-Escolar 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADAN IA 
Secretaria Geral 
Manutenção de Creches 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADAN IA 
Secretaria Geral 
Creches Conveniadas 
Subvenções Sociais 

150.000,00 

160.000,00 

13 5.000,00 

1.455.000,00 

34.000,00 



Prefeitura Municipa l de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

50 

50.20 
50.20-08.244.0036.2.0 I O 
50.20-3.3. 90.39.05.500042 
FNAS- Fundo Nacional de 
Assistência Social 

60 
60.70 
60.70-1 0.302.0043.2.180 
60.70-3.3.90.32.0 1.3 10000 

65 
65.10 
65.10-26.451 .0046.1.035 
65. 1 0-4.4.90.5 1.01.400000 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Locação de Imóveis 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Secundária 
Atividades das Unidades de Atenção Secundárias 
Material , Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

SECRETARIA DE MOBILIDADE URBANA 
Secretaria Geral 
Projetos e Obras do Sistema Viário 
Obras e Instalações 

50.000,00 

606.000,00 

157.000,00 

Art. 2° O crédito aberto no artigo anterior corre por conta da anulação parcial das seguintes 
dotações no orçamento vigente: 

10 
10.10 
10.10-04.122.0006.2.002 
I 0.1 0-3.3.90.36.0 1.110000 

10 
10.10 
10.10-27.811.0079.2.053 
I 0.1 0-3.3.90.39.01.11 0000 

1 5 
15.10 
15.10-14.422.0007.2.099 
15 .1 0-3.3.90.14.02.1 00047 
Proc - Fundação Procon 

15 
15.10 
15.10-14.422.0007.2.099 
15. 1 0-3.3.90.30.02.1 00047 
Proc - Fundação Procon 

15 
15. 10 

D. 17.547/17 

GAB006 VERSÃO 01/1' 

SECRETARIA DE GOVERNANÇA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 

SECRETARIA DE GOVERNANÇA 
Secretaria Geral 
Programa Fadenp 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO 
Secretaria Geral 
Manutenção do Procon 
Diárias- Pessoal Civil 

SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO 
Secretaria Geral 
Manutenção do Procon 
Material de Consumo 

SECRETARIA DE APOIO JURÍDICO 
Secretaria Geral 

150.000,00 

160.000,00 

15.000,00 

60.000,00 



Prefeitura Municipa l de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

15.10-14.422.0007.2.099 
15.1 0-3.3.90.36.02.1 00047 
Proc - Fundação Procon 

35 

35.20 
35.20-17.5 12.0020.1.0 13 
35.20-4.4.90.51.0 1.110000 

40 
40.10 
40.10-12.361.0027.2.024 
40.1 0-3.3.90.37.01.220000 

40 
40.10 
40.10-1 2.361.0027.2.045 
40.10-3.3.90.36.01.220000 

40 
40.10 
40. 10- 12.361.0022.2.046 
40.1 0-3.3.90.36.01.220000 

50 

50.20 
50.20-08.244.0036.2.191 
50.20-3.3.90.39 .05.500042 
FNAS - Fundo Nacional de 
Assistência Social 

60 
60.30 
60.30-1 0.302.0044.2.079 
60.30-3.3.7 1.70.01 .310000 

60 
60.50 
60.50-10.301.0042.2.011 
60.50-3.3.50.39 .O 1.3 10000 

60 
60.50 
60.50-10.301.004 1.2.075 
60.50-3.3.90.92.0 1.310000 

O. 17.547/17 

GA8006 VERSÃO 01/11. 

Manutenção do Procon 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARIA DE GESTÃO HABITACIONAL E 
OBRAS 
Departamento de Obras Públicas 
Obras e Serviços de lnfraestrutura/Macrodrenagem 
Obras e Instalações 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANlA 
Secretaria Geral 
Serviços de Assessoria 
Locação de Mão de Obra 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção do Ensino Fundamental 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA 
Secretaria Geral 
Manutenção dos Serviços Administrativos 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Física 

SECRETARIA DE APOIO SOCIAL AO 
CIDADÃO 
Fundo Municipal de Assistência Social 
Fortalecimento Comunitário 
Outros Serviços de Terceiros- Pessoa Jurídica 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento Hospitalar e de Emergência 
Serviço de Atendimento Móvel à Vida 
Rateio pela Partic ipação em Consórcio Público 

SECRETARIA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Básica 
Serviços Contratados 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

SECRETAR lA DE SAÚDE 
Departamento de Atenção Básica 
Atividades da Rede de Atenção Básica 
Despesas de Exercícios Anteriores 

60.000,00 

157.000,00 

616.000,00 

635.000,00 

820.000,00 

50.000,00 

497.000,00 

20.000,00 

89.000,00 



contrário. 

Prefeitura Municipal de São José dos Campos 
- Estado de São Paulo -

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

São José dos Campos, 23 de agosto de 2017. 

Prefeito 

~ 
__ (_____& 

J sé de Mello Corrêa 
Secretário de estão Ad · ·strativa e Finanças 

Secretária de Apoio Jurídico 

Registrado no Departamento de Apoio Legislativo da Secretaria de Apoio Jurídico, aos 

vinte e três dias do mês de agosto do ano de dois mt~sete. 

Evert~a Figueira 
Departamento de Apoio Legislativo 

O. 17.547/17 4 

GA9006 VERSÃO OI/I' 


